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Kristinehamns garnisonsområde och Harbergets övningsfält med 

skjutbanor (TM0105), Kristinehamns kommun, Värmlands län 

Värdebeskrivning 

Riksdagen beslutade 2020 om att återupprätta Bergslagens Artilleriregemente (A 

9) i Kristinehamn.1 Enligt myndighetsinstruktion till Försvarsmakten är A 9 en 

organisationsenhet med syfte att utbilda artilleriförband för Försvarsmaktens 

krigsorganisation.2  

2025 bildades Kristinehamns garnison. Det valda området för etableringen av 

garnisonen ligger öster om Kristinehamns tätort och kommer bland annat omfatta 

kontors-, förläggnings- och utbildningslokaler samt verkstäder, förråd med mera. 

I direkt anslutning till Kristinehamns garnison etableras Harbergets övningsfält 

med skjutbanor. 

Verksamheten vid Kristinehamns garnison är under upprättande och 

verksamheten kommer successivt att etableras och ökas intill garnisonen bedöms 

vara fullt etablerad år 2031. Den planerade verksamheten vid Kristinehamns 

garnison och Harbergets övningsfält med skjutbanor innebär att området kommer 

nyttjas av förband inom Försvarsmakten. Övningsfältet kommer i huvudsak 

användas för grundläggande grupperingsövningar, övningar med lös ammunition 

samt övrig utbildning kopplad till verksamheten på Kristinehamns garnison. 

Övningsfältet kommer också innehålla en eller flera skjutbanor samt 

utbildningsanordningar för CBRN- och brandövningar.   

Bedömning av påtaglig skada 

Påverkansområden och exempel på åtgärder som kan medföra påtaglig 
skada 

För att tydliggöra vad som kan medföra påtaglig skada på riksintresset så 

identifierar och redovisar Försvarsmakten ofta påverkansområden. För 

Kristinehamn finns ett utpekat påverkansområde för buller eller annan risk. Mer 

information om olika påverkansområden finns i riksintressekatalogerna.3 

Påtaglig skada bedöms kunna uppstå när åtgärder medför direkta eller indirekta 

begränsningar gällande den verksamhet som kan genomföras på området utifrån 

vad som bedömts vara omistligt på den aktuella platsen. Nedan listas några 

exempel på åtgärder som kan medföra påtaglig skada på aktuellt 

riksintresseanspråk. 

 
1 Prop. 2020/21:30. Totalförsvaret 2021-2025. 
2 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 
3 Bilagor 4-21 som tillhör FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära 

del 2023. Dessa underlag finns bl.a. tillgänglig på Försvarsmaktens hemsida, 

www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
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 Tillkommande av ny störningskänslig bebyggelse (ex. bostadsbebyggelse) 

samt vissa förändringar av befintlig störningskänslig bebyggelse inom det 

område som utgör påverkansområde för buller eller annan risk.  

Försvarsmakten anser att störningskänslig bebyggelse generellt inte skall 

tillåtas inom det angivna påverkansområdet för buller eller annan risk. En 

prövning bör dock göras i varje enskilt fall, då det kan finnas områden där 

omgivningspåverkan från buller eller annan risk inte föreligger på sådant 

sätt att nytillkommen bebyggelse medför påtaglig skada på riksintresset. 

 Planer och bestämmelser som uppmuntrar till friluftsliv och rekreation 

inom det område som utgör påverkansområde för buller eller annan risk. 

 Införandet av begränsningar så som områdesskydd (ex. naturreservat) som 

på något sätt förändrar möjligheterna till nyttjande av övningsfältet med 

skjutbanor, genom exempelvis begränsningar i tillståndspliktig 

verksamhet, uppförandet av anläggningar m.m. 

 Förändringar i infrastruktur i närområdet som på något sätt påverkar 

möjligheterna att transportera fordon, materiel eller personal till 

garnisonen och dess närområden. 

Remisser till Försvarsmakten 

Remisser inom påverkansområdet och riksintresset behöver tillsändas 

Försvarsmakten för att säkerställa att alla aspekter av totalförsvarets militära del 

beaktas i bedömningarna av påtaglig skada, där exempelvis inte all information 

om ett riksintresseanspråk finns redovisat i öppna underlag.  

För mer information om remisser till Försvarsmakten se riksintressekatalogerna.4  

Redovisning av området i kommunala översiktsplaner och liknande 

För att riksintresset ska kunna tillgodoses och det inte ska uppstå påtaglig skada 

är det av stor vikt att riksintresset med tillhörande påverkansområden tydligt 

redovisas i kommunala översiktsplaner och liknande. 

Aktuell geodata för den information som är öppen finns att ladda ner på 

Försvarsmakten hemsida.5  

 
4 Bilagor 4-21 som tillhör FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära 

del 2023. Dessa underlag finns bl.a. tillgänglig på Försvarsmaktens hemsida. 
5 www.forsvarsmakten.se/riksintressen 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
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